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Seznam zkratek

BIN Bankovní identifikační číslo

CVC Ověřovací kód karty (platí pro MasterCard)

CVV Ověřovací kód karty (platí pro VISA)

ČR Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

ID Identifikace

JCB Japonská centrální banka

KB Komerční banka

MSPK Mezibankovní sdružení pro platební karty

MUZO Mechanizační ústředna zahraničního obchodu

NFC Blízkopolní komunikace

PIN Osobní identifikační číslo

QR kód Kód rychlé reakce

SBK Sdružení pro bankovní karty

SEK Švédská koruna

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

USA Spojené státy americké

ZBK Združenie pre bankovné karty
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Úvod

Platební kartu vlastní dnes téměř každý, stala se součástí každodenního života. Pomocí

platební karty lze v dnešním světě zaplatit prakticky cokoliv a kdekoliv na světě, ať už

jde o rutinní nákup v kamenném obchodě, na internetu nebo třeba zaplacení jízdenky

v městské hromadné dopravě. Kdo by si myslel, že fyzicky vydaná platební karta je

vrcholem technologie placení, mohl by se mýlit. Vydanou ať už plastovou nebo

hliníkovou kartou to vše teprve začalo. Nově vznikající technologie umožňují posunout

každodenní placení kartou zase o kousek dál.

Od první vydané platební karty na světě uběhlo už více než 100 let, za tu dobu prošly

platební karty mnohými změnami od použitého materiálu až po způsob placení. Lidé si

v průběhu let našli k tomuto platebnímu prostředku cestu a dnes jsou platební karty

nedílnou součástí našich peněženek. S nástupem bezkontaktní technologie začínají

majitelé platebních karet platit i v místech, kde by to dříve nebylo možné.

Podle České bankovní asociace osm z deseti Čechů platí platební kartou. Za období let

2008-2018 vzrostl počet platebních transakcí 6,5krát, což naznačuje rostoucí oblibu jejich

používání. V posledních několika letech se díky technologickému pokroku využívají

platby pomocí mobilního telefonu. Ze statistik Sdružení pro bankovní karty lze vyčíst, že

počet akceptačních míst pro platební karty stále roste, stejně tak roste počet vydaných

platebních karet.

Kam je ještě možné posunout technologii placení a jaká jsou rizika této platební metody?

Jak vznikala infrastruktura pro platební karty a jak se formuloval trh platebních karet

v České republice? S jakými druhy platebních karet se lze v reálném životě setkat? Na

tyto otázky a možná ještě další se pokusí odpovědět tato bakalářská práce.
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Cíl a metodika

Cíl

Cílem této bakalářské práce bude seznámit s celkovým vývojem platebních karet zejména

v České republice a porovnat trh platebních karet České republiky se Švédskem a

poukázat na nové trendy v oblasti platebních karet. Součástí cíle bude zjištění možných

podvodů, které mohou způsobit ztrátu finančních prostředků v souvislosti s používáním

platební karty.

Metodika

Bakalářská práce se bude skládat ze dvou částí, a to teoretické části a praktické části.

V teoretické části bude potřeba zpracovat literární rešerši, k tomu bude zapotřebí

prostudovat zvolenou literaturu, která se zabývá problematikou platebních karet. Literární

rešerše bude obsahovat kapitoly Historie platebních karet, Druhy platebních karet,

Výroba platební karty, Bezpečnost platebních karet, Ochrana platebních karet,

Mastercard a Visa.

Praktická část se bude zabývat porovnáním trhů platebních karet České republiky a

Švédska, k tomu bude využito metody abstrakce a metody komparace. Analýza bude

vycházet především ze statistických dat vztahujících se k platebním kartám České

republiky dostupných na webových stránkách bankovníkarty.cz, které provozuje

Sdružení pro bankovní karty a webových stránek Švédské centrální banky Riksbank, kde

lze dohledat data vztahující se k platebním kartám Švédska. Aby bylo docíleno lepšího a

snadného porovnání hodnot obou zemí, budou zjištěné hodnoty převedeny podle kurzu

švédské měny k 5. 3. 2022 na české koruny, 1 SEK představuje podle webu Kurzy.cz

2,37 Kč. Ve výpočtech využívajících populaci se bude vycházet z dat Českého

statistického úřadu, že Česká republika má 10,7 milionů obyvatel a v případě Švédska

uvádí portál businessinfo.cz přibližně 10,38 milionu obyvatel.
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1 Historie platebních karet

V devatenáctém století vzniklo mnoho vynálezů a objevů, díky kterým se rychle měnil

život obyvatel. Díky vybudování husté sítě železnic v USA a Evropě se zkrátilo a

usnadnilo cestování a telegrafní a posléze telefonní síť spojila hlavní obchodní a politická

centra. Průmyslová revoluce nezměnila jen výrobu, ale i zemědělství. Parník nahradil

na větru závislou plachetnici a první vzducholodě, automobily a letadla ukázaly

na přelomu devatenáctého a dvacátého století, že technologickému pokroku není zdaleka

konec. Tento rozvoj vědy a techniky umožnil lidem cestovat na dlouhé vzdálenosti za

prací i zábavou a stál také u zrodu platebních karet. (P. Juřík, 2012)

1.1 Příchod prvních platebních karet

První společností, která vydala historicky první platební kartu, byla americká telefonní a

telegrafní společnost Western Union Telegraph Company v roce 1914. Karta byla

vyrobena z plechu a spíše se podobala vojenskému identifikačnímu štítku. Western Union

nabízela tyto karty zdarma svým vybraným klientům, kterým tak umožnila telefonovat a

posílat telegramy prostřednictvím svých poboček a klient tak mohl zaplatit za služby až

na konci měsíce na základě faktury. Ve své podstatě se jednalo o krátkodobý úvěr.

Motivem společnosti, proč nabízet platební karty svým klientům bylo to, aby si udržela

dobré klienty a přiměla je tak k frekventovanějším nákupům jejich služeb. Tento krok se

společnosti skutečně vyplatil, neboť po zavedení platebních karet se skutečně zisky

společnosti zvýšily. Bylo to zapříčiněno tím, že pro klienty bylo pohodlné platit

bezkontaktně a zároveň snazší utratit více peněz. Společnost Western Union využila

mnoholeté zkušenosti obchodníků, kteří zjistili, že když zákazníkům umožní zaplatit

později nebo na splátky, tak si zákazník koupí více nebo dražší zboží. (P. Juřík, 2003)

1.2 Rozmach věrnostních platebních karet

Díky rostoucí konkurenci na počátku roku 1915 se americká společnost Sears Roebuck

rozhodla poskytnout svým zákazníkům splátkový prodej a o dva roky později nabídla

některým zákazníkům kreditní kartu, kterou mohli zákazníci využívat v jejich

obchodních domech k placení. (P. Juřík, 2003)

Zanedlouho tento trend následovaly i další společnosti. V roce 1924 nabízela věrnostní

kreditní kartu také síť čerpacích stanic General Petroleum Corporation of California. Ta
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své věrnostní karty z počátku nabízela pouze zaměstnancům a vybraným klientům, teprve

později byly karty poskytovány širší veřejnosti. Karta měla papírovou podobu a bylo ji

možné využít pro platbu náhradních dílů, pohonných hmot a služeb společnosti General

Petroleum Corporation of California. Po nějaké době následovaly další společnosti jako

Shell nebo Mobil. (P. Juřík 2003)

Věrnostní platební karty se staly nástrojem konkurenčního boje společností, zejména

obchodních domů. Rozvoj platebních karet utlumila až americká hospodářská krize

v roce 1929, avšak koncem 30. let 20. století se situace změnila a telekomunikační

společnost American Telephone and Telegraph zavedla kartu Bell System Credit Card,

která měla za úkol podpořit věrnost zákazníků. Tyto karty začaly využívat i další

telekomunikační a železniční společnosti a také řada hotelů a obchodních domů. (P. Juřík

2003)

Princip Bell System Credit Card je z části zachován až dodnes. Při nákupu stačilo, aby

zákazník předložil svou platební kartu a podepsal účet. Prodávající poté verifikoval, jestli

je platební karta platná a posoudil podpis na účtu s podpisem na kartě. Účet klienta byl

pak korespondován do účtárny společnosti, která vystavila celkovou měsíční fakturu. (P.

Juřík 2003)

Věrnostní karty rychle expandovaly do celých Spojených států amerických. Jejich

expanzi však rychle utlumila druhá světová válka. V roce 1941 vláda USA bránila čerpání

spotřebitelských úvěrů, které odčerpávaly finanční zdroje potřebné pro vedení války, a to

způsobilo i omezení používání platebních karet. Jakmile omezení pominula, většina

společností začala platební karty opět vydávat. (P. Juřík 2003)

1.3 Počátky platebních karet v Československu a České republice


[…]


veškeré jídlo a pití zaplatil. Aplikace je přímo napojena na pokladní systém provozovatele

restaurace. Zatím Qerko podporuje pokladní systémy Storyous, Septim, Darwin a R-

Keeper s tím, že pokud podnik vlastní jiný pokladní systém, může kontaktovat společnost

Qerko a ta se pokusí najít řešení i pro jiný pokladní systém. Společnost se na svých

stránkách netají tím, že sbírá údaje od uživatelů, a proto nabízí provozovnám restaurací

službu, pomocí které lze zjistit, které položky jsou nejoblíbenější a prodávají se nejvíce.

Zároveň pomocí této služby může obchodník z recenzí zjišťovat, které služby by mohl

vylepšit. Zároveň společnost tvrdí, že spropitné přes jejich aplikaci je až o 40 % vyšší

oproti fyzickému vydání číšníkovi. (qerko.com)

9.3 Služba Click to Pay

Click to Pay je snadnější způsob platby, který má za cíl urychlit proces placení na

internetu. Služba již funguje v USA od roku 2019 a od roku 2021 ve Švédsku, Španělsku,

Itálii, Švýcarsku, Velké Británii, Nizozemsku a Irsku. V roce 2022 se Mastercard chystá

na spuštění této služby také v České republice. Hlavní výhodou této služby je jednodušší

a rychlejší platba, protože zákazník již nebude muset zadávat číslo karty při každém

placení na internetu, protože číslo karty se zadá pouze jednou do služby Click to Pay.

Řada podobných individuálních řešení pro ukládání čísla platební karty již existuje u
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velkých e-shopů, nicméně často to zákazníci nevyužívali, protože nenašli důvěru

k ukládání takto citlivých údajů velkým společnostem. (peníze.cz)

Mastercard začne službu testovat společně s bankami, jednou z nich je ČSOB. Zákazníci

se budou moci zaregistrovat do služby Click to Pay prostřednictvím webu Mastercard

anebo přes elektronické bankovnictví ČSOB. Po registraci se vytvoří digitální kopie

platební karty, která je určena výhradně pro službu Click to Pay. Při nakupování

v e-shopu pak zákazník zadá možnost platby pomocí zmiňované služby. To, že může

využít tento způsob placení klient pozná podle loga Click to Pay. Uživatele služba pozná

podle zařízení, které používá k online nakupování a již nebude třeba vyplňovat údaje

z karty. (peníze.cz)

Služba má obchodníkům dopomoci k většímu počtu dokončených nákupů. Podle

průzkumu, který provedla společnost Mastercard každý pátý zákazník považuje opisování

údajů z platební karty za zdlouhavý proces placení a pro 18 % respondentů je komplikace

v tom, že při nakupování na internetu nemají platební kartu po ruce. 48 % respondentů

oceňuje rychlost a jednoduchost placení, které jim přináší služba Click to Pay. (peníze.cz)

Podle dat společnosti Mastercard stoupl objem plateb v České republice za rok 2021

o 33 % a v roce 2020 o 29 %. To dokazuje, že přesun lidí do světa e-commerce v době

pandemie nebyl pouze jednorázovou záležitostí. (peníze.cz)
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Závěr

Práce se zabývala historií platebních karet s orientací na Českou republiku. Poskytla

dobré informace o možných rizicích, které se pojí s využíváním platebních karet a jak

těmto rizikům předejít. Rovněž seznámila čtenáře s typy platebních karet, které jsou pro

klienty k dispozici. V další části se bakalářská práce zaměřovala na nové technologie

placení, které budou pravděpodobně dál obohacovat trh platebních karet i v budoucnu.

Přínos této práce spočívá především v přehledném srovnání trhů platebních karet České

republiky a Švédska a jejich vzájemné komparaci mezi lety 2016-2020.

Na základě zjištěných poznatků z praktické části lze konstatovat, že trhu platebních karet

České republiky se daří velmi dobře a občané přecházejí od placení pomocí hotovosti čím

dál více k placení platební kartou. Zároveň švédský trh platebních karet, který je velmi

vyspělý, ukazuje České republice, kam se lze dále rozvíjet v odvětví platebních karet.

Zpracovaná data jasně ukazují, jak rok 2020 byl zlomový a díky pandemii Covid-19 se

lidé v České republice naučili více využívat platební karty.
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Abstrakt

Čtrnáct, M. (2022). Využití platebních karet v České republice [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Předmětem této bakalářské práce je využívání platebních karet v České republice.

V první části je popsaná historie platebních karet především se zaměřením na počátky

platebních karet v České republice. Následující kapitoly jsou věnovány bezpečnosti

platebních karet, jejich členění a postupu jejich výroby. Druhá část se zaměřuje na

analýzu trhu platebních karet České republiky a Švédska a následně oba trhy porovnává.

Jsou zde analyzovány počty platebních karet, bankomatů a platebních terminálů. Další

kapitoly se zabývají budoucím vývojem platebních karet, jehož další vývoj umožňují

nové technologie.

Klíčová slova: platební karty, vývoj platebních karet, riziko, digitální platby,

kryptokarty, budoucnost, výroba

Abstract

Čtrnáct, M. (2022). Use of payment cards in the Czech Republic [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

The subject of this bachelor thesis is the use of payment cards in the Czech Republic. The

first part describes the history of payment cards, focusing mainly on the beginnings of

payment cards in the Czech Republic. The following chapters are devoted to the security

of payment cards, their classification, and the process of their production. The second part

focuses on the analysis of the payment card market in the Czech Republic and Sweden

and then compares both markets. The numbers of payment cards, ATMs and payment

terminals are analyzed here. The next chapters deal with the future development of

payment cards, the further development of which is made possible by new technologies.

Key words: payment cards, development of payment cards, risk, digital payments,

cryptocards, future, production