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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se zabývá zhodnocením využití platebních karet v ČR v letech 2016-2021

v porovnání se Švédskem, nastíněn je i budoucí vývoj. Cíle práce byly splněny, stejně tak byly

dodrženy požadavky na tento typ kvalifikačních prací. Pro zpracování teoretické části jsou místy

použity značně zastaralé zdroje (např. 3.2 proces výroby platební karty - Juřík, 2006; nebo u kapitoly

4.1 druhy rizik - Juřík, 1999) - u popisu historického vývoje je jejich použití logické, nicméně u

procesu výroby či současných rizik bych volila zdroje aktuálnější. Závěr práce a shrnutí hlavních

výstupů by si také zasloužilo více prostoru. I přes zmíněné dílčí nedostatky lze práci považovat za

kvalitně zpracovanou, navrhuji ji hodnotit jako "výbornou".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na základě čeho jste volil Švédsko jakožto zemi pro srovnání?

2) Je podle Vás reálný úplný přechod na bezhotovostní měny, byť na úrovni jednotlivých států?

3) V čem by se dle Vás měla ČR inspirovat od Švédska?

4) Došlo v roce 2022 k nějakému významnému posunu oproti zjištěním ve Vámi provedené analýze?

V Plzni, dne 22.5.2023 Podpis hodnotitele